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COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA
Provincia di Reggio Emilia
P.zza Repubblica, 1 – CAP 42027 

Delibera di CONSIGLIO COMUNALE COPIA

DELIBERAZIONE  di CONSIGLIO COMUNALE
n. 15 del 15/06/2020

Oggetto: RECEPIMENTO VARIAZIONI APPORTATE AL REGOLAMENTO TARI DALLA
GIUNTA COMUNALE, IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONI NR. 33 DEL
27/04/2020 E NR. 41 DEL 26/05/2020 , MODIFICA SCADENZE PRIMA RATA
(LIMITATATMENTE ANNO 2020) E MODIFICA SCADENZA SECONDA RATA

 L'anno duemilaventi il giorno quindici del mese di giugno alle ore
 20,30 nella Sala della Rocca, in sessione ordinaria e seduta pubblica di
prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale.

 Presiede la seduta il Sig. TORELLI  FAUSTO nella sua qualità di
SINDACO.

 Sono rispettivamente presenti ed assenti i signori Consiglieri:
 TORELLI FAUSTO  Presente
 TERENZIANI ELENA  Presente
 FERRETTI PAOLO  Presente
 ALEOTTI BRUNO  Presente
 CATELLANI SABINE  Presente
 CRISPINO CARMINE  Presente
 ZAVARONI CATERINA  Presente
 EUFEMI MARCO  Presente
 GULISANO LUCA  Presente
 GRISENDI SONIA VIVIANA  Presente
 RABAGLIA ELISABETTA  Presente
 TURRINI CINZIA  Presente
 DELMONTE GABRIELE  Presente
 MONTANARI ELENA  Presente
 FIORENTINO MASSIMILIANO  Assente
 CANTARELLI CLIZIA  Presente
 ROCCA LUIGI  Presente
Ne risultano presenti n.16 e assenti n. 1

 Assessori non Consiglieri:
 DIECI ROBERTA  Presente
 FERRI STEFANO  Presente
 GHIRELLI GIANCARLO  Presente

 Assiste il Dott. IACCHERI  ELISA  VICE SEGRETARIO del Comune,
incaricato della redazione del verbale.

 Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i
presenti alla trattazione dell'ar gomento indicato in oggetto.

 Sono nominati scrutatori i Consiglieri:
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                                                                                   Delibera di CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: RECEPIMENTO VARIAZIONI APPORTATE AL REGOLAMENTO TARI DALLA GIUNTA
COMUNALE, IN VIA D'URGENZA CON DELIBERAZIONI NR. 33 DEL 27/04/2020 E NR. 41 DEL
26/05/2020, MODIFICA SCADENZE PRIMA RATA (LIMITATAMENTE ANNO 2020) E MODIFICA
SCADENZA SECONDA RATA.

IL SINDACO DOTT. FAUSTO TORELLI, sull'argomento posto in ordine del
giorno, cede la parola all'Assessore per l'illustrazione.

L'ASSESSORE DOTT. STEFANO FERRI spiega che si tratta del recepimento
delle variazioni apportate al regolamento TARI dalla Giunta Comunale in
via d’urgenza con deliberazioni n. 33 del 27 aprile 2020 e n. 41 del 26
maggio 2020. Infatti, al fine di agevolare la ripresa e la cosiddetta
“Fase2” l’Amministrazione ha varato con la massima urgenza e presentato
in data 28 maggio 2020 un pacchetto di interventi fiscali sui tributi di
propria competenza. Il primo di questi, anche per ragioni di scadenza, è
quello effettuato sulla TARI (Tassa sui rifiuti). Rammenta che la prima
rata della TARI scade ordinariamente il 30 giugno di ogni anno, e viene
versata tramite modello F24.
Quest’anno la prima rata è stata prorogata:

al 31 luglio per le utenze domestiche;
al 15 settembre per le utenze non domestiche.

Questo al fine di consentire, in primo luogo e in particolare alle utenze
non domestiche quindi commercianti e imprese in generale, di aver maggior
tempo per il pagamento e poter ripartire con l’attività senza l’assillo
della scadenza al 30 giugno. Inoltre ci ha ispirato anche una valutazione
tecnica: da qui a settembre matureranno vari crediti d’imposta anche
previsti dai Decreti Rilancio e Cura Italia (in particolare quello sui
canoni di locazione dei negozi) e potrete utilizzare tali crediti anche
per il pagamento della TARI. Ma abbiamo ulteriori obiettivi. Infatti il
Comune sta fornendo ad IREN tutta una serie di dati anche camerali e di
codici Ateco sulle proprie imprese così da consentire ad IREN stessa di
conteggiare gli eventuali risparmi sulle tariffe che il Comune ribalterà,
speriamo già dalla prima rata, sulle utenze non domestiche che saranno
rese possibili dall’approvazione delle nuove tariffe in consiglio entro
il 30 giugno. Inoltre il rinvio a settembre consentirà di approvare il
rendiconto 2019 del Comune, quindi di determinare l’avanzo di
amministrazione, e verificare se l’emergenza epidemiologica ha inciso, e
in che misura, sulle entrate. Sarebbe infatti nostra volontà, pur nel
rispetto della delibera di ARERA (l’autorità di regolazione per energia,
reti e ambiente) effettuare ulteriori sconti che però, al momento, non
sono coperti dal Decreto Rilancio, quindi rimarrebbero per intero a
carico dei Comuni. Cercheremo di utilizzare al massimo il recentissimo
Decreto Legge 18 del 19 maggio 2020, che all’articolo 109, permette agli
Enti locali di utilizzare la quota libera dell’avanzo di amministrazione
per le spese correnti connesse con l’emergenza in corso: stiamo
attendendo una conferma che l’avanzo libero, che dovrebbe essere
consistente, possa essere applicato per ridurre la TARI e nel caso
valuteremo attentamente tale opportunità. Inoltre la seconda rata è stata
prorogata, sia per le utenze domestiche che non domestiche, al 2
dicembre, per recepire e riconoscere alle utenze il conguaglio,
verosimilmente favorevole per effetto dei minori smaltimenti, sulla
tariffa annuale: anche questo concretizzerà ulteriore risparmio fiscale.
IL CONSIGLIERE LUIGI ROCCA DEL GRUPPO VIVIAMO MONTECCHIO in sintesi
chiede se verrà fatta una persuasione morale ad Iren per quanto riguarda
le utenze domestiche e quelle dei pubblici esercizi.
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L'ASSESSORE DOTT. STEFANO FERRI ringraziando il Consigliere Rocca per
l'intervento sottolinea che verrà fatta persuasione su Iren. Tutti gli
Amministratori anche di altri Comuni stanno facendo forti pressioni
affinchè Iren intervenga. Il discorso è che se non è stato fatto il
servizio occorre che il gestore riveda le tariffe.

IL SINDACO DOTT. FAUSTO TORELLI replica dicendo che Iren avanza un altro
tipo di obiezione e cioè che è vero che non ha svolto determinati
servizi, ma ne ha svolti altri, quali ad esempio quello della raccolta
relativa ai pazienti in quarantena che non potevano portare i rifiuti.
Quanto affermato dal Dott. Ferri è vero e cioè esiste una forte richiesta
per un bisogno che ha colpito alcune attività pensantemente, ma non solo.
Incide anche chi si è trovato senza lavoro e non ha avuto redditi.

IL CONSIGLIERE GABRIELE DELMONTE DEL GRUPPO VIVIAMO MONTECCHIO interviene
dicendo che tutti concordano su uno slittamento della riscossione della
tariffa ma è ovvio che rappresenti un passo. Se si deve guardare
all'obiettivo finale, questo non risolve nessun problema. Se non si hanno
incassi il differimento della data di scadenza non è senz'altro
risolutiva. Lo slittamento agevola in un qualche modo ma ci troviamo di
fronte ad un sempre crescente indebitamento per poter pagare queste
tariffe. In una visione politica che vede una soluzione al problema
questa non rappresenta tale risoluzione. Sottolinea che, al momento, non
vedono risposte pubbliche da parte di Iren ma vedono, negli ultimi tre
mesi, incrementi incontrollati di stipendi dei dirigenti anche in società
partecipate. Sono somme che lasciano spiazzati soprattutto quando si
pensa ad un commerciante che deve aprire un'ora in più perchè altrimenti
fa fatica a pagare la Tari e poi si legge sul giornale di un aumento a
100mila euro di stipendio di un dirigente Iren.  Crede che la politica
debba fornire delle risposte un pò più concrete rispetto ad uno
slittamento di qualche mese, di qualche settimana in quanto, in questo
modo, non si risolve nulla. Ribadisce che il comune può fare solo quello
che è nelle sue competenze pertanto dichiara il voto di astensione a nome
suo e del suo gruppo in quanto lo ritengono solo un passo nell'ambiente
in cui ci si può muovere ma non è sicuramente una soluzione risolutiva.

IL CONSIGLIERE PAOLO FERRETTI DEL GRUPPO MONTECCHIO FUTURA sottolinea che
quello che può fare l'Amministrazione Comunale è un intervento che
ovviamente non può essere risolutivo per ragioni normative e di bilancio.
Rappresenta però una modalità per affrontare, in modo più conclusivo, con
gli spostamenti ed avendo il quadro delle disponibilità di bilancio, per
poter intervenire in modo più significativo di quello che non sarà la
disponibilità di Iren. La delibera tende ad andare incontro ad esigenze
pur sapendo che i tempi sono quelli che sono. La sostanza ci permette di
fornire un contributo e crede che anche la forma adottata e cioè il non
fare discorsi generalizzati, ma individuare quelle attività che, per
effetto del COVID, hanno effettivamente avuto un blocco o una sospensione
sia un fatto positivo. Sappiamo invece che altre attività hanno
continuato a lavorare ed in alcuni casi ne hanno tratto anche un
beneficio. Questo intervento come altri relativi ai successivi punti
devono ispirarsi ad un concetto di equità e di gradualizzazione degli
interventi. Esprime pertanto a nome suo e del suo gruppo dichiarazione di
voto favorevole.

IL SINDACO DOTT. FAUSTO TORELLI in merito all'intervento del Consigliere
Delmonte, crede che l'aspetto positivo di questa variazione sia quello di
andare incontro al bisogno di liquidità che alcune aziende potrebbero
avere avuto. Lo spostamento delle date non incide sulla cifra totale, ad
oggi non ci sono interventi finalizzati a questo scopo, ma consente, sia
nella seconda rata di dicembre, ma anche con la prima rata di settembre,
di beneficiare di un ritardo nel pagamento ma soprattutto di poter
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recuperare certe cifre.  A suo avviso questa è stata un'attenzione
tecnica all'interno di una briglia che non è nostra, ma la subiamo anche
noi, che però ha rappresentato un passo giusto e doveroso.

LA CONSIGLIERA ELENA MONTANARI DEL GRUPPO VIVIAMO MONTECCHIO chiede, in
merito alla delibera, se la  modifica consiste nelle slittamento delle
date. Prosegue dicendo che la cosa positiva è che, a differenza dell'IMU
come accaduto nel Comune di Reggio Emilia, Iren manda il mod. F24
compilato e non c'è bisogno di contattare persone esperte per la
compilazione. Prosegue dicendo che abbiamo negozi che hanno dovuto
chiudere ed hanno riaperto i primi di maggio, aziende che non hanno mai
chiuso ed hanno continuato a produrre, abbiamo aziende che, pur avendo
tenuto aperto, avevano cinque dipendenti anzichè trenta, che esistono
tante agevolazioni però occorre tenere in considerazione che molti non
posseggono liquidità. Chiede, se come Comune, non si riesce, senza
incorrere in danno erariale, a fare qualcosa in più.

L'ASSESSORE DOTT. STEFANO FERRI nel rispondere al quesito posto espone un
breve riepilogo. Si tratta di un semplice rinvio di scadenze però il
diritto tributario è pieno di rinvii di scadenze ma questa è una cosa
radicalmente opposta in quanto, se questo discorso può valere per la
prima rata delle utenze domestiche, non vale assolutamente per la prima
rata delle utenze non domestiche per due motivi e cioè ci saranno dei
crediti di imposta per consentire delle compensazioni ed entro il 15
spera che vengano consentiti degli interventi normativi sui tributi. Non
si incide quindi solo sulla data di scadenza ma anche sul "quantum
debeatur" e "an debeatur". Non è quindi il classico rinvio ma è un rinvio
che ci vuole lanciare verso un momento in cui avremo più disponibilità e
briglie più sciolte sotto il profilo normativo. Spera pertanto di
incidere non solo sulla scadenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con delibera
di C.C. n. 57 del 08/09/2014 entrato in vigore il 01/01/2014 e
successivamente modificato con Delibera di C.C. n. 32 del 21/07/2015 in
vigore dal 01/01/2015, con delibera n. 72 del 27/12/2017 in vigore dallo
01/01/2018 e con deliberazione n. 07 del 27/02/2019 in vigore dallo
01/01/2019;

DATO ATTO CHE:

a) in base a quanto previsto dall’art. 1, commi 682 e 683, della Legge di
stabilità 2014, al Consiglio Comunale compete l’approvazione del
Regolamento da adottare ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo
n. 446 del 1997, relativo alla determinazione della disciplina per
l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro, per quanto riguarda la
TARI:
- i criteri di determinazione delle tariffe;
- la classificazione delle categorie di attività con omogenea
potenzialità di produzione di rifiuti;
- la disciplina delle riduzioni tariffarie;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

- la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto
altresì della capacità contributiva della famiglia, anche attraverso
l’applicazione dell’ISEE; 
- l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti
speciali alle quali applicare, nell’obiettiva difficoltà di delimitare le
superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione rispetto
all’intera superficie su cui l’attività viene svolta; 

b) che nel regolamento è definita la disciplina generale del tributo ed
in particolare le ipotesi di riduzioni ed agevolazioni tariffarie, le
eventuali esclusioni e le modalità di dichiarazione e versamento del
tributo stesso;

DATO ATTO altresì che, stante l’urgenza di provvedere determinata
dall’emergenza coronavirus, la Giunta comunale con proprie deliberazioni:

- n. 033 in data 27/04/2020 relativa allo slittamento della scadenza
della seconda rata TARI dal 30 novembre al 02 dicembre;

- n. 041 in data 26/05/2020 con la quale, limitatamente all’anno 2020, è
stata differita la scadenza della I Rata TARI, prevista per il 30/6/2020,
articolandola come di seguito:
 -  al  31 Luglio 2020 per le utenze domestiche;
 -  al  15 Settembre 2020 per le utenze non domestiche;
e precisando che la scadenza per il versamento del saldo rimane
confermata al 2 dicembre 2020 per entrambe le categorie;

RITENUTO recepire le succitate variazioni che non risultano avere alcun
impatto reale sull’impianto del regolamento stesso e risultano
principalmente volte a recepire la situazione di disagio venutasi a
creare a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, modificando come di
seguito l’art. 13 – Riscossione:

1. … omissis …

2. … omissis … aventi le seguenti scadenze:
a) 30 giugno: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo,

dell’anno precedente e l’acconto relativo al periodo gennaio-giugno

Limitatamente all’anno 2020: 
 - al  31 Luglio 2020 per le utenze domestiche
 -   al  15 Settembre 2020 per le utenze non domestiche

b) 30 novembre 02 dicembre: è liquidato il periodo luglio – dicembre.

3. … omissis …

4. … omissis …

ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile che
si allegano alla presente deliberazione a formarne parte integrante e
sostanziale;

ACQUISITO il parere del Revisore Unico, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs.
267/2000 (c.1 lett.b);

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 16
VOTI FAVOREVOLI - N. 12
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ASTENUTI - N. 4 - Consiglieri Gabriele Delmonte, Elena Montanari, Clizia
Cantarelli e Luigi Rocca del GRUPPO VIVIAMO MONTECCHIO.

DELIBERA

1. di recepire le modifiche apportate dalla Giunta Comunale con
deliberazioni n. 33 in data 27/04/2020 e n. 41 in data 26/05/2020
all’art. 13 – “Riscossione” del vigente Regolamento per la disciplina
della TARI (approvato con delibera di C.C. n. 57 del 08/09/2014 entrato
in vigore il 01/01/2014 e successivamente modificato con: - delibera di
C.C. n. 32 del 21/07/2015 in vigore dal 01/01/2015, con delibera n. 72
del 27/12/2017 in vigore dallo 01/01/2018 e con deliberazione n. 07 del
27/02/2019 in vigore dallo 01/01/2019 ed in particolare al comma 2, come
di seguito:

 … omissis … aventi le seguenti scadenze:
a) 30 giugno: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo,

dell’anno precedente e l’acconto relativo al periodo
gennaio-giugno

Limitatamente all’anno 2020: 
- al  31 Luglio 2020 per le utenze domestiche
-   al  15 Settembre 2020 per le utenze non domestiche

b) 30 novembre 02 dicembre: è liquidato il periodo luglio –
dicembre.

2. di dare atto che le modifiche apportate hanno valenza dallo
01/01/2020;

IL CONSIGLIO COMUNALE

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente
deliberazione stante la necessità di provvedere;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE:
CONSIGLIERI PRESENTI - N. 16
VOTI FAVOREVOLI - N. 12
ASTENUTI - N. 4 - Consiglieri Gabriele Delmonte, Elena Montanari, Clizia
Cantarelli e Luigi Rocca del GRUPPO VIVIAMO MONTECCHIO.

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000.
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DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE  n. 15 del 15/06/2020

Letto, confermato e sottoscritto:

 IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO
TORELLI  FAUSTO

F.to digitalmente
Dott. IACCHERI  ELISA

F.to digitalmente


